bb.j.

squalidum & quod sitū redolet, ac cariem sentit, odore subacuto. Esse tradit Plinius & per se genus satiui blandissimum vulgo, cum sit medio sui candidum, dialeucon vocant: contrà Cyrenaico vitium quod omni croco nigrius est, & celerimē marcescit. In Lycia anno septimo aut octauo transfertur in locū subactum, atque ita degenerans reuocatur. Vsus eius in coronis nusquam: nisi quæ ad mulcendam ebrietatem à quibusdam fieri soleant. Antiquitas coronamētis abdicerat, quòd esset lugubre: sed vino mirè cōgruit, præcipuè dulci. teritur (vt inquit Plinius) ad theatra replenda. In Italia ob succi copiam & coloris præstantiam officinæ illo vtuntur ad infectus ex mortario: grāndi ob hanc causam pretio vñnit. Adulterant recremento, crocomagma nominatur, intrito, aut sapa quam sublinunt, addentes argenti spumam, aut plumbaginem ponderis cauſa. Vitium proditur, quòd in eo pulueres intercurrunt, & defrumentum subolet. Thes salus odoratum esse tantum existimat. Sed authores sunt, qui in venenorū sensu comprehendant, si drachmis tribus ex aqua bibatur. Acerrima vis croco tribuitur, vt illatum manus palmæ continuo ad cor permeet. asseruatur pyxidula è cornu. Crocomagma veteres appellant retrimentum crocini vnguenti, quod siebat expressis odoramentis, & in pastillos digestis. Optimum, quod odore pollet, myrrham modicè redolens, ponderosum, nigricans, sine ramen- tis ligni, & quum subigitur, multo colore croci rubens. Item leue, subrufum, & quod gustatu vehementer linguam & dentes inficiat, aliquot horas permanente colore. tales notæ habentur in eo, quod è Syria deportatur. Hoc oculorum claritati plurimum confert, caliginem discutit, vrinam ciet, excalfacit, concoquit, mollit: respondet aliquatenus croco, vtpote cuius plurima parte sit particeps. Quod ad græcā Dioscoridis rationē pertinet, nō satis constitit θύμον, an θύμη, id est mortarium an theatrum sit legendum. Nonnullis theam scribi librariorum errore malentibus, quòd Plinius dixerit teri ad theatra replenda: alij tingen- dis mortarijs interpretandum contendunt, præsertim quum de mortarijs atque croco mentionem habitam à Plinio sciant. Ego ad thuiæ infectus ambi- guitatem cognoscens, reliqui græcam vocem, quæ ad lignum & mortarium an- cipiti sensu traheretur. Nanq; thuia trogete arbor veteribus fuit, cupresso sylue- stri simillima & caudice & ramis, & folijs & fructu, nucleis hordei grano simili- bus. Cuius radice vt nihil fuerit crispius, ita neque pretiosis aliunde operibus celebrius: quæ forsitan croco solebant antiquitus infici. Siquidem mortaria po- tius quām cætera vasa colorari croco satis absurdum putamus: fidem tamen Dioscoridi derogare nolumus, nec veterum autoritatem eleuare. Crocum 33 caldum in altero recessu, & aridum in proximo. Sunt qui in tertio calidum pro- dant. Re autem vera emollit, excoquit, atque substringit, vrinam cit, elegantiō- ri colore corpus exhilarat. Qui crocū prius biberint in passo, crapulam non sen- tient, eoque ebrietati resistunt. Coronæ quoq; ex eo temulentiam mulcent, sed caput leniter cōmouet. fluxiones oculorum cum humano lacte litū discutit. Po- 40 titionibus, quæ pro interaneis parantur, vtiliter inditur: item ijs, quæ vuluæ sediq; subduntur vel illinūtur. Incandescētes ignis sacri inflāmationes demulcet: auriū collectionibus auxiliatur. Verū vt facile tritū frietur, fictili testa sole retorrescat: sic tamen, vt identidē versetur. Radix in passo lotiū pellit. Cæterū immoderato floris vñsu & pallor & fastidiū cōtrahitur: sed risu perpetuo, vt ferūt, hominē con- 45